
Definujte zápatí – název prezentace nebo pracoviště1

Vzdělávání sester v ČR v současnosti



Regulované profese

lékař

stomatolog

lékárník

sestra

porodní asistentka



Kritéria regulované profese

 oprávnění k výkonu povolání

 celoživotní vzdělávání

 odborná náplň práce



Oprávnění k výkonu povolání sestry

• odborná způsobilost

• zdravotní způsobilost

• bezúhonnost



Požadavky na vzdělávání sester
Strategie NUR/WHO EURO 2000

minimálně 18 roků

ukončené středoškolské vzdělání

délka studijního programu min. 3 roky nebo  4600 studijních 

studium je výhradně odborné

studium připravuje všeobecnou sestru, která se po dosažení 
kvalifikace dále profiluje



Vzdělávání všeobecných sester v ČR od 2004/2005

ZŠ
9 roků

SŠ/SZŠ
4 roky

VŠ – Bc.
3 roky

VŠ-nMgr.
2 roky

VZŠ –DiS
3 roky

stejné
kompetence

Kompetence:
Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, 
ve znění vyhlášky č. 2/2016 Sb., Vyhláška č. 391/2017 Sb.



Cíle studijního programu 
všeobecná sestra

připravit všeobecnou sestru :

• k výkonu povolání bez odborného dohledu 

• schopnou vykonávat své povolání ve všech oblastech systému péče o zdraví populace               
v souladu se strategií Zdraví pro všechny do 21. století

• k poskytování přímé péče o individuální potřeby jednotlivců (zdravých, nemocných, 
handicapovaných a umírajících)



Struktura studijního programu
všeobecná sestra

v souladu se Směrnicemi 77/452/EHS   a 77/453/EHS

a) teoretická výuka

Ošetřovatelství obecné a aplikované

Management a ostatní

Předměty společenskovědní

Předměty biomedicínské

b) praktická výuka

Odborná ošetřovatelská praxe



Struktura studijního programu
všeobecná sestra

30 – 50 %      teorie                              praxe 50 %



Struktura studijního plánu

Kontaktní hodiny Nekontaktní hodiny

Semestr
Teorie Praxe

Přednášky Semináře,

Lab. cv.

Odborná 

praxe

Individ.

oš.praxe

Samostudium

1. 210 140 220 0 142

2. 126 84 360 160 182

3. 140 56 376 0 130

4. 129 59 384 160 170

5. 174 70 280 0 186

6. 112 0 360 0 190

Celkem 891 409 1980 320

1000
Celkem 1300 2300

Celkem 4600



Státní závěrečná zkouška

Obhajoba bakalářské práce

Ústní:

 Ošetřovatelství

 Ošetřovatelství  v  interních oborech

 Ošetřovatelství  v chirurgických oborech



Navazující magisterské studium

Studijní program:

 Intenzivní péče (LF MU, 1. LF UK………)

 další ……..



Další vzdělávání sester

 NCO NZO a akreditovaná pracoviště

specializační studium

certifikované kurzy

Definujte zápatí – název prezentace nebo pracoviště13


